A subiectis ergo inferiora gerenda sunt, a rectoribus summa cogitanda ; ut scilicet oculus, qui prouidendis gressibus praeminet, cura pulueris non obscurat. Caput namque subiectorum sunt cuncti qui praesunt ; et ut
 60 recta pedes ualeant itinera carpere, haec procul dubio caput debet ex alto prouidere, ne a proeuctus sui itinere pedes torpeant, cum curuata rectitudine corporis caput sese ad terram declinat. Qua autem mente animarum praesul honore pastoralis inter ceteros utitur, si in terrena
 65 negotia quae reprehendere in aliis debuit, et ipse uersatur ? Quod uidelicet ex ira iustae retributionis per prophetam Dominus minatur, dicens : *Et erit sicut populus, sic sacerdos*^f. Sacerdos quippe est ut populus, quando ea agit is, qui spiritali officio fungitur, quae illi nimirum
 70 faciunt qui adhuc de studiis carnalibus iudicantur.

Quod cum magno scilicet dolore caritatis Hieremias propheta conspiciens, quasi sub destructione templi deplorat, dicens : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite*

56 subiectis *T E B* : subditis μ || 57 prouidendis *T E B* : praecui-
 μ || 61 proeuctus *E B*

e. Cf. Ex. 18, 17 s. || f. Os. 4, 9

1. Le texte de Paul est en fait délicat à interpréter dans l'original grec ; le texte latin semble bien placer les *contemptibiles* dans l'Église, in *Ecclesia*, et non pas considérer des *contemptibiles* aux yeux de l'Église, c'est-à-dire les magistrats païens (selon la note de la Bible de Jérusalem).

temporelles, qui ne sont pas riches des dons spirituels¹. De façon plus claire : ne pouvant pénétrer les secrets du dedans, qu'ils assument au-dehors les services indispensables. Moïse, l'homme qui parle à Dieu, est jugé sévèrement par Jéthro, un étranger, parce qu'il se fatigue stupidement à servir les intérêts temporels des peuples ; et il lui est conseillé bientôt de se constituer des suppléants pour trancher les litiges, et d'être lui-même plus libre pour mieux connaître les secrets du monde spirituel, afin d'instruire les peuples^e.

Aux inférieurs, donc, la gestion des biens inférieurs, aux pasteurs les hautes méditations. De la sorte, pas de souci pour des poussières qui obscuriraient l'œil, lequel a le noble rôle de diriger les pas. Tous ceux qui président sont pour leurs sujets la tête ; et pour que les pieds puissent poursuivre bien droit leur route, la tête doit évidemment voir en avant cette route ; hésitante serait la marche des pieds, si, le corps s'incurvant, la tête s'inclinait vers la terre. A quoi penserait l'homme qui, responsable de l'âme des siens, jouit parmi eux de la dignité pastorale, s'il se livrait lui-même à des activités séculières qu'il aurait dû blâmer chez les autres ? Le Seigneur lui adresse par le prophète cette menace, riposte de sa juste colère : « *Il en sera du prêtre comme du peuple*. » Le prêtre est comme le peuple, quand il fait ce que font des hommes dont on condamne encore les passions charnelles, lui, l'homme chargé d'un service spirituel.